## C. HASIL DAN PEMBAHASAN

### a). Ibn al-‘Arabi, Sang Sufi *Nyentrik* dari Andalusia

Dalam sejarah pemikiran Islam, terdapat dua tokoh terkemuka yang memiliki nama Ibn al-‘Arabi. Yang pertama, Abu Bakr Muhammad Ibn Abd. Allah Ibn al-‘Arabi al-Ma’afiri (468-543 H/1076-1148 M), seorang ahli hadits dari seville. Ia bukanlah obyek pembicaraan dalam tulisan ini. Yang kedua, Muhammad Ibn ‘Ali Ibn Muhammad Ibn al-‘Arabi al-Ta’i al-Hatimi, seorang sufi termasyhur dari Andalusia dan

merupakan obyek pembicaraan dalam tulisan ini. Ia dilahirkan pada 17 Ramadhan 560 H atau 28 Juli 1165 M (Noer, 1995: 126). Ada juga yang menyebut pada 27 Ramadhan 560 H. atau 7 Agustus 1165 M. (Austin, 1994: 17), di Murcia Andalusia, Spanyol bagian tenggara, yang pada saat itu diperintah oleh seorang komandan brilian keturunan kristen bernama Muhammad bin Sa'id bin Mardanis. Ibn al-'Arabi berasal dari keluarga Arab kuno (suku Tayy), dan ayahnya 'Ali Ibn al-'Arabi adalah orang yang mempunyai kedudukan tinggi dan berpengaruh. Keluarganya, selain mempunyai hubungan sosial dan kultural yang baik, juga memiliki kecenderungan religius yang kuat.

Pada tahun 597 H./1200 M. Ibn al-'Arabi berada di ibukota al-Muwahhidin, Marrakesy, di mana banyak waktunya dihabiskan dengan sang penjaga dan penanggung jawab zakat, Abu Abbas dari Ceuta. Kemudian, ketika berada di Maghrib (Muharram 597 H.), ia mencapai maqam kedekatan dan mendapat visi agung di mana ia disuruh menemui seorang tertentu yang bernama Muhammad bin Hasyar dan melakukan perjalanan bersamanya ke Timur. Dan pada bulan Ramadhan 597 H. ia bersama sahabat barunya memasuki kota Bugia dan di sana bertemu dengan Abu Abd. Allah al-'Arabi bersama sekelompok orang mulia lainnya dan mendapat sebuah visi baru. Setelah mengunjungi Fez, Marrakesy dan Bugia, Ibn al-'Arabi kembali ke Tunisia pada tahun 598 H./1201 M. dan mencapai maqam spiritual lainnya. Selama menetap di sana, ia tinggal bersama sahabatnya al-Mahdawi dan menyelesaikan karyanya *Insyā' al-Dawā'ir* (Noer, 1995: 19). Dari Tunisia, ia melanjutkan perjalanannya ke arah timur, Mekkah, bersama sahabatnya al-Hasyar untuk melaksanakan ibadah haji. Namun terlebih dahulu singgah di Alexandria dan Kairo, Mesir. Di sana sahabatnya meninggal dunia, akhirnya ia melanjutkan perjalanannya sendirian dan tiba di Mekkah pada penghujung tahun 598 H.

Selama di Mekkah, Ibn al-'Arabi banyak menghabiskan waktunya untuk belajar dan berdiskusi dengan banyak ulama dan para sufi di kota itu. Ia juga mulai menulis karya ensiklopedi monumentalnya *al-Futuhat al-Makkiyyah* dan menyelesaikan empat karyanya yang lebih pendek *Misykat al-Anwar*, *Hilyat al-Abdal*, *Taj al-Rasa'il* dan *Ruh al-Quds*. Pada tahun 601 H./1204 M. Ibn al-'Arabi meninggalkan Mekkah menuju Baghdad. Ia tinggal di sana hanya dua belas hari dan selanjutnya pergi ke Mosul dan menulis sebuah risalah 53 bab tentang signifikansi esoteris wudlu dan shalat dengan

judul *at-Tanazzulat al-Mausiliyyah* (wahyu-wahyu di Mosul). Di kota ini pula ia dilantik untuk ke tiga kalinya sebagai murid al-Khidr (Noer, 1995: 21-22). Selanjutnya pada tahun 604 H./1207 M. Ibn al-‘Arabi kembali ke Makkah untuk melanjutkan studinya tentang hadits. Ia tinggal di sana setahun lebih dan kemudian melakukan perjalanan ke utara menuju Asia Kecil. Iasinggah terlebih dahulu di Aleppo untuk memberikan sertifikat pada sebuah salinan karyanya *Kitab at-Tajalliyat* (Austin, 1994: 43). Ahirnya, pada tahun 607 H./1210 M. ia baru tiba di Konya dan disambut dengan baik oleh penguasa Kay Kaus dan orang-orang di sana.

Ibn al-‘Arabi wafat pada tanggal 28 Rabi’ al-Tsani 638 H./1240 M (Austin, 1994: 51) atau 22 Rabi’ al-Tsani 638 H./1234 M (Ali, 1997: 24), di Damaskus dalam usia 76 tahun. Qadhi ketua, Ibn al-Zaki dan dua muridnya ikut melaksanakan upacara pemakamannya. Ia dikebumukan di Salihyyah, di kaki bukit Qasiyun di pekuburan pribadi Qadhi Muhyiddin Ibn al-Zaki, bagian utara kota Damaskus.

Barangkali inilah sebagian arti penting maksud ‘penutup kewalian Muhammad’.

Kedua, Ibn al-‘Arabi adalah penghubung antara tasawwuf Barat dan Timur. Tidak diragukan lagi, Ibn al-‘Arabi dan ajarannya mempunyai pengaruh yang amat mendalam dan menyebar luas dan cepat, khususnya setelah kunjungannya ke Konya pada tahun 607 H./1210 M. dan mengambil Shadr al-Din al-Qunawi sebagai muridnya. Melalui hubungan Shadr al-Din al-Qunawi dengan sejumlah besar sufi terkemuka Persia inilah ajaran Ibn al-‘Arabi sampai ke Timur. Cukuplah dikatakan bahwa Ibn al-‘Arabi adalah guru Qutb al-Din al-Syirazi, Fakhr al-Din al-Iraqi (penyair mistis besar), sahabat karib Jalal al-Din Rumi (pengarang *Matsnawi*) dan seabad kemudian, seorang sufi